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Geográfico
Perfil

4Perfil Chihuahua

La región de Chihuahua esta compuesta por doce municipios.

Se encuentra ubicada en el centro este del estado de Chihuahua.

019 - Chihuahua

Aldama

Coyame
del Sotol

Manuel
Benavides

Ojinaga

Satevó
057

022

026 024

004

019

Nonoava

004 - Aquiles Serdán
022 - Dr. Belisario Domínguez
024 - Santa Isabel
026 - Gran Morelos
057 - San Francisco de Borja



Poblacional
Perfil

5Perfil Chihuahua

La región de Chihuahua
cuenta con una población

de1,032,070
personas, de las cuales
la mayoría (90.9%) reside

en el municipio de
Chihuahua.

La región representa el
27.6% de la población

total del estado de
Chihuahua.

Chihuahua
937 mil 674
(90.9%)

002

052

004

024 061
049 026

057
022 015 042

002

052

004

024

061

049

022

026

057

015

042

Aldama
Ojinaga

Aquiles Serdán
Santa Isabel

Satevó
Nonoava

Dr. Belisario Domínguez
Gran Morelos

San Fco. de Borja
Coyame del Sotol
Manuel Benavides

24 mil 534 (2.4%)
24 mil 344 (2.4%)
3 mil 791 (0.4%)
3 mil 414 (0.3%)
2 mil 757 (0.3%)
2 mil 456 (0.2%)
2 mil 448 (0.2%)
2 mil 197 (0.2%)
mil 230 (0.1%)

26 mil 47 (2.5%)

mil 178 (0.1%)

Fuente: CIES con datos de Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), Censo de Población y Vivienda 2020.
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de la región
Pirámide Poblacional

Años
Hombres

505,721 526,349
Mujeres

60-64

55-59

50-54

65+

40-44

35-39

30-34

45-49

20-24

15-19

10-14

5-9

0-4

25-29

La edad promedio de
la región es de33 años.

Es la segunda región con
mayor población del
estado de Chihuahua.

49%
Hombres

51%
Mujeres

Nota: Los datos pueden no coincidir ya que no se incluye la población no específica en la pirámide.
Fuente: CIES con datos de INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.



Pobreza
Índice de
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0% 100%
Porcentaje de la población en situación de pobreza

052

015

026

022

024

004

061

019 002

057

049

042

002 Aldama
25.38%

007 Aquiles Serdán
30.07%

015 Coyame del Sotol
24.08%

019 Chihuahua
15.68%

022 Dr. Belisario Domínguez
38.16%

024 Santa Isabel
20.95%

026 Gran Morelos
23.17%

042 Manuel Benavides
22.53%

049 Nonoava
42.92%

052 Ojinaga
29.04%

057 San Francisco de Borja
28.93%

061 Satevó
32.72%

Fuente: CIES con datos del Consejo Nacional de la Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL).

La región de Chihuahua tiene un índice de pobreza del 27.80%, menor
en 8.01 puntos porcentuales del promedio estatal que es de 35.81%.

Nota: De acuerdo con la metodología para la medición multidimensional de la pobreza en México, una
persona se encuentra en situación de pobreza cuando tiene ingreso inferior a la Línea de Pobreza por Ingresos
(valor de la canasta alimentaria más la no alimentaria) y presenta al menos una carencia social.

Promedio Regional



Empleo
Ocupación y

8Perfil ChihuahuaFuente:

ocupada desocupada

Distribución de laPoblación
que participa en la producción económica de la región

844,791 Población
de 12 años y más

Población
Ecónomicamente Activa

Población No
Ecónomicamente Activa

No
Especificada

309,475
36.6%

1,957
0.2%

9,998
1.2%

523,361
62.0%

Fuente: CIES con datos de INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Población Ocupada

Nota: La población ocupada está formada por todas aquellas personas que tienen un empleo remunerado o
ejercen una actividad independiente y se encuentran trabajando, o bien están sin trabajar pero mantienen un
vínculo formal con su empleo.

El 91.9% de la población ocupada de la región reside en el municipio de
Chihuahua.

Región Chihuahua
12,277 Aldama
11,868 Aquiles Serdán
480,778 Chihuahua
484 Coyame del Sotol
860 Dr. Belisario Domínguez
880 Gran morelos

444 Manuel Benavides
926 Nonoava
11,136 Ojinaga
833 San Francisco de Borja
1,546 Santa Isabel
1,329 Satevó
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Población Ocupadade laRegión

Fuente: CIES con datos de INEGI, Censo de Población y Vivienda 2020.

Por
Sector

Por División
Ocupacional

Por Posición
en el Trabajo

Secundario 155,71829.8%

Terciario 343,97065.7%

No específica 10,260
2.0%

Primario 13,413
2.6%

83,859
16.0%

Trabajadores por
cuenta propia

Empleadores 24,216
4.6%

Trabajadores
sin pago

5,995
1.1%

No específica 190
0.04%

Asalariados 409,10378.2%

Trabajadores en actividades
agrícolas, ganaderas,
forestales, pesca y caza

10,635
2.0%

Profesionistas y técnicos 135,88126.0%

Trabajadores en actividades
elementales y de apoyo

48,685
9.3%

Trabajadores artesanales,
en la construcción

y otros oficios
48,084
9.2%

Comerciantes,
empleados en ventas
y agentes de ventas

64,834
12.4%

Trabajadores en servicios
personales y vigilancia

46,839
8.9%

Operadores de
Maquinaria industrial,

ensambladores, choferes
y conductores de transporte

83,793
16.0%

Trabajadores auxiliares en
actividades administrativas

41,028
7.8%

Funcionarios,
directores y jefes

30,649
5.9%

No específica 12,9322.5%



Formal
Empleo

10Perfil ChihuahuaFuente: CIES con información del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Evolución de los trabajadores
asegurados en el imss

Trabajadores asegurados
por municipio al tercer trimestre 2022

Chihuahua
97.1%

Ojinaga
1.3%

Aquiles Serdán
0.4%
Satevó
0.4%

Aldama
0.7%

Santa Isabel
0.1%
Gran morelos
0.03%
Coyame del sotol
0.01%
Manuel Benavides
0.01%
Nonova
0.01%
San Francisco de Borja
0.01%
Dr. Belisario Domínguez
0.002%
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Del primer trimestre de 2018 al tercero de 2022, el número de trabajadores
asegurados de la región creció en un9.4%.

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I
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8,947
año 2019

9,893
año 2018

-5,774
año 2020

4,065
año 2021

13,991
año 2022

Fuente: CIES con información del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Empleo formal generado en laregión

6,324 2,154 2,430 -1,015 4,851 1,584 1,802 710 -763 -13,359 7,718 630 4,653 6,449 -5,083 -1,954 7,010 1,897 5,084

Del primer trimestre de 2018al tercero de 2022, se crearon31,122 empleos
formales en la región de Chihuahua.

Transporte
5.1%

Agricultura
0.8%

Comercio
20.0%

Construcción
6.9%

Electricidad
0.3%

Extracción
0.7%

Servicios
25.9%

Transformación
40.3%

II III IV I II IIIIIII II III IV I II IV I II III IV I

Participación por actividad
de los asegurados al tercer trimestre de 2022
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$1,142.88 $865.79 $522.58 $499.50 $488.86 $466.43 $441.10 $412.26 $351.09 $334.30

37,104
Construcción y ensamble de equipo
de transporte

Fabricación, ensamble y reparación
de maquinaria, equipo y sus partes

Fabricación de productos metálicos

Elaboración de alimentos

Fabricación de productos de hule y
plástico

Confección de prendas de vestir

Fabricación de productos minerales
no metálicos

Industria y productos de madera y
corcho

Industria del papel

Otras industrias manufactureras

27,793

8,447

8,309

4,790

7,215

3,631

2,497

2,190

14,517

Fuente: CIES con información del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS)

Trabajadores asegurados en el
sector transformación al tercer trimestre de 2022

Salario diario integrado
de los asegurados al tercer trimestre de 2022
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74.3%

17.4%

4.4%
2.2%

1.5%0.2%

Al tercer trimestre de 2022, el 74.3% de los trabajadores asegurados de la
región de Chihuahua, ganaron de uno a tres salarios mínimos.

L1 (De 1 a 3 s.m.)

L2 (> 3 s.m. a 6 s.m.)

L3 (> 6 s.m. a 9 s.m.)

L4 (> 9 s.m. a 13 s.m.)

L5 (> 13 s.m. a 25 s.m.)

No aplica

Nivel Salarial

Nota: La Comisión Nacional de Salarios Mínimos, establece que el salario mínimo para la zona
libre de la frontera norte es de $260.34 pesos, y de $172.87 pesos para el resto de los municipios.
Fuente: CIES con información del Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS). Salario Mínimo (s.m.)

Trabajadores asegurados en la
región por nivel salarial al tercer trimestre de 2022

De 2 a 3 s.m
(25.3%)

De 1 a 2 s.m
(74.5%)

Hasta un s.m
(0.2%)



Interno Bruto
Producto
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2.4% 2.0% 2.1%

-0.2%

-7.8%

5.8%

1.7%

4.6%
3.2%

2.3% 1.6%

-6.1%

7.2%

4.1%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 I T 2022

Variación del pib
nacional y estatal

Al primer trimestre de 2022, el producto interno bruto estatal creció 4.1%,
2.4% puntos porcentuales por encima del crecimiento nacional.

2016

Estatal Nacional

2017 2018 2019 2020 2021 i t 2022

Aportación de las regiones
al producto interno bruto estatal (i t 2022)

Cuauhtémoc
9.2%

Chihuahua
28.6%

Juárez
43.8%

Delicias
8.2%
Parral
6.6%
Nuevo Casas Grandes
3.6%

La región
aporta el

28.6% del
PIB.

Precios Corrientes:

$888,314MDP

Precios Constantes:

$604,239MDP

PIB estatal al primer trimestre 2022

Fuente: Estimación CIES, con información de INEGI e IMSS.
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2.2% Primario
Sector 31.7% Secundario

Sector 66.1% Terciario
Sector

Participación de las activades económicas
en el pib de la región al primer trimestre de 2022

Agropecuario
2.2%

Extracción
2.9%

Electricidad
1.5%

Transformación
21.9%

Comercio
18.8%

Transporte
5.9%

Servicios
41.4%

Construcción
5.4%

Participación
de los Sectores

Al primer trimestre de 2022, el sector terciario fue el que mayor participación
tuvo en el producto interno bruto de la región con un 66.1%, siendo los
servicios la actividad de mayor impacto.

Fuente: Estimación CIES, con información de INEGI e IMSS.



Especialización
Grado de
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*El grado de especialización muestra el grado de similitud de la estructura
económica regional con la estructura económica estatal, los valores van de
0 a 1, entre más cercano a 0 (color verde), la región se encuentra más
diversificada, cuando el coeficiente se encuentra cerca del 0.5 (color
amarillo) muestra un equilibrio entre la especialización y la diversificación,
mientras que cerca del 1 muestra un alto grado de especialización (color
rojo).

0 1
Grado de Especialización

La región Chihuahua se encuentra altamente diversificada, con un grado de
especialización* del0.18.

052

015

026

022

024

004

061

019 002

057

049

042

019 Chihuahua

Altamente
diversificado

004Aquiles Serdán

Medianamente
diversificado

024 Santa Isabel

002Aldama

022 Dr. Belisario Domínguez

Medianamente
Especializado

015 Coyame del Sotol

057 San Francisco de Borja
026 Gran Morelos

061 Satevó

042 Manuel Benavides

Altamente
Especializado

049 Nonoava

052 Ojinaga

Punto de
Equilibrio

Fuente: CIES con datos de INEGI, Censos Económicos 2019.

Promedio Regional



Establecimientos
Número de
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En la región Chihuahua existen 40,482 unidades económicas, lo que
representa el 31.6% del total estatal.

Primario
21

Secundario
3,765

Terciario
36,696

Grande
444

Micro
35,981

Pequeña
3,483

Mediana
574

Por Sector

Por Tamaño

Unidades Económicas por municipio en la región
37,748 Chihuahua

1,000 Ojinaga

812 Aldama

287 Aquiles Serdán

192 Santa Isabel

104 Nonoava

85 San Fco. de Borja

64 Satevó

57 Gran Morelos

53 Dr. Belisario Dguez

41 Manuel Benavides

39 Coyame del Sotol

Fuente: CIES con datos de INEGI, Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas a mayo 2022.



Remesas
Ingresos por
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Total: $420.96 mdd

La región recibió el26.6% del total de las remesas que entraron al Estado en
el primer semestre de 2022.

MDD: Millones de Dólares

Fuente: CIES con datos del Banco de México, Remesas por municipio al ii trimestre de 2022

019 Chihuahua
$362.24 mdd

052 Ojinaga
$25.84 mdd

002 Aldama
$20.70 mdd

026 Gran morelos
$5.33 mdd

049 Nonoava
$2.79 mdd

061 Satevó
$2.18 mdd

057 San Francisco de Borja
$1.20 mdd

004 Aquiles Serán
$0.22 mdd

024 Santa Isabel
$0.19 mdd

015 Coyame del Sotol
$0.12 mdd

022 Dr. Belisario Domínguez
$0.10 mdd

042 Manuel Benavides
$0.04 mdd

052

015

026

022

024

004

061

019 002

057

049

042



Agropecuario
Sector

19Perfil ChihuahuaFuente:

Valor de laproducción
De las regiones en el sector primario, 2021

Composición del valor
de la producción en la región, 2021

$16,470.69 MDP $7,431.39 MDP

Nuevo
Casas
Grandes Juárez

$27,987.71 MDP
Cuauhtémoc

$7,140.97 MDP
Chihuahua

$15,806.74 MDP
Delicias

$2,209.70 MDP
Parral

Total Estatal:
$77,047.20 mdp

MDP: Millones de Pesos

La producción del sector primario
en la región fue de $7,140.97
MDP,que representó el9.3%de la
producción estatal.

Fuente: CIES con información de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA).

Sector Agrícola

$52,580.56
MDP

Sector Pecuario

$24,466.64
MDP

Sector Agrícola

$5,567.66
MDP

Sector Pecuario

$1,573.31
MDP

Producción
Estatal

Producción
Regional
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Productos agrícolas
con mayor valor de producción en la región, 2021

Productos agropecuarios
con mayor participación en la producción estatal, 2021

Durante 2021, el 91.0% del valor de
la producción agrícola de la región de
Chihuahua, se concentró en siete
productos.

Fuente: CIES con información de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA).

Valor de
producción agrícola regional:
$5,567.66 mdp

MDP: Millones de Pesos

En 2021, el 100% de la producción de zanahoria y lechuga del Estado se dió
en la región.

Zanahoria Lechuga Uva Sorgo
Forrajero Sandía

17.8

136.0 84.8 116,838.5 12,806.9

24.0 500.7 168,436.6 40,145.0

100% 100% 52.5% 43.1% 42.8%

40.8% 19.5% 18.1% 16.5%

Producción Regional
en Toneladas

Granada Ajo Algodón
Hueso Nuez

Producción Regional
en Toneladas

39.9%
Algodón Hueso

2.7%

Maíz
Grano

2.4%
Frijol

2.8%
Sandía

13.1%

Alfalfa
Achicalada

13.1%
Chile Verde

22.2%
Nuez
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Productos Pecuarios
con mayor valor de producción en la región, 2021

Volúmen de producción
pecuaria en la región, 2021

Fuente: CIES con información de la Secretaría de Agricultura, Ganadería, Desarrollo rural, Pesca y Alimentación (SAGARPA).

Durante 2021, el92.0% del valor de la producción pecuaria de la región, se
concentró en tres productos.

En 2021, en la región de Chihuahua se produjeron39,363 miles de litros de
leche, lo que representó el 3.2% de la producción estatal.

Valor de producción
pecuaria regional:
$1,573.31 mdp

MDP: Millones de Pesos

Carne

Ganado en Pie

Leche

Otros Productos

$598.12 mdp
(38.1%)

$533.53 mdp
(33.9%)

$315.10 mdp
(20.0%)

$126.56 mdp
(8.0%)

Leche Ganado en Pie Carne

39,363
Miles de litros

16,918
Toneladas

10,016
Toneladas



Educativo
Perfil
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Total:

planteles educativos
1,571

Planteles Educativos
en la región, ciclo inicio 2021 - 2022

Fuente: CIES con información del Departamento de Estadística, Servicios Educativos del Estado de Chihuahua

Capacitación
para el Trabajo

24

Educación
Especial

89

Educación
Primaria

469

Educación
Secundaria

160

Educación
Superior

84

Educación
Inicial

48

Educación
Preescolar

452

Educación
Media Superior

135

Bibliotecas
110
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Alumnos inscritos
por nivel educativo, ciclo inicio 2021 - 2022

Educación Superior

Preescolar
33,914

Primaria
101,338

Secundaria
48,590

Media Superior
48,579

Superior
57,190

Formación para el Trabajo
28,504

La matrícula total del
nivel básico (preescolar,
primaria y secundaria)
en la región fue de
183,842 alumnos.

Durante el ciclo inicio 2021 - 2022, la matrícula total del nivel superior en la
región de Chihuahua fue de57,190 alumnos.

De cada 100 alumnos que egresaron en la región 73 se titularon.

Nivel Nuevo
Ingreso Matrícula Egresados Titulados

Licenciatura 11,350 49,504 9,286 6,153
Técnico Superior Universitario 1,212 3,063 1,216 1,167

Maestría 1,041 3,554 1,466 1,387
Doctorado 120 577 141 100

Especialidad 227 492 57 57
Total General 13,950 57,190 12,166 8,864

Fuente: CIES con información del Departamento de Estadística, Servicios Educativos del Estado de Chihuahua

Matrícula por
Nivel Educativo

318,115



24Perfil ChihuahuaFuente: CIES con información del Departamento de Estadística, Servicios Educativos del Estado de Chihuahua

Áreas Educativas
más demandadas, ciclo inicio 2021 - 2022

Carreras Educativas
más representativas, ciclo inicio 2021 - 2022

Carrera STEM*

El27% son alumnos
en carreras STEM.

*El término STEM es el acrónimo de los términos en inglés Science, Technology, Engineering and Mathematics
(Ciencia, Tecnología, Ingeniería y Matemáticas), sirve para agrupar a las 4 grandes áreas de conocimiento en las que
trabajan científicos e ingenieros.

Otras Áreas
Ciencias

Sociales y
Derecho

Administración
yNegociós

Ciencias
de laSalud

Educación

Matrícula

Matrícula 6,655
11.6%

5,417
9.5%

9,384
16.4%

19.4%

11,067 10,178
17.8%

14,489
25.3%

Ingeniería,
Manufacturay
Construcción

Carreras Matrícula %

Licenciatura En Derecho 3,690 24.1%
Ingeniería Industrial 2,365 15.5%

Licenciatura En Psicología 1,770 11.6%
Licenciatura En Administración 1,400 9.2%

Licenciatura En Administración De Empresas 1,357 8.9%
Médico Cirujano Y Partero 1,131 7.4%

Cirujano Dentista 1,047 6.9%
Arquitectura 936 6.1%

Ingeniería En Electromecánica 840 5.5%
Licenciatura En Administración Financiera 747 4.9%



Salud
Sector
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Inventario de recursos
médicos en la región

Al mes de agosto de 2022, la región contaba con80 unidades médicas.

80Unidades Médicas
71 - De Consulta Externa

9 - De Hospitalización

579Consultorios
387 - De Consulta Externa
192 - De Hospitalización

946
Camas Áreas

Hospitalización
6 - De Consulta Externa
940 - De Hospitalización

498Camas otras Áreas
113 - De Consulta Externa
385 - De Hospitalización

1,995

Especialistas,
Odontólogos y

Médicos Generales
958 - De Consulta Externa
1,037 - De Hospitalización

37Ambulancias
20 - De Consulta Externa
17 - De Hospitalización

Fuente: CIES con datos de la Secretaría de Salud, Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES)

Recursos
Médicos



Bancario
Sector
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Establecimientos
con TPV

Puntos de Transacción
de servicios financieros en la región

A julio 2022, en la región habían17,918 Terminales Punto de Venta (TPV).

Sucursales Bancarias
inventario en la región

Fuente: CIES con datos de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), al mes de julio 2022

Terminal Punto
de Venta

Cajeros
Automáticos

Sucursales
Bancarias

Total 133
7,760

18
13.5%

17
12.8%

16
12.0%

13
9.8%

12
9.0%

780 17,918 11,126
1,323 58 93

El banco con mayor
presencia en la región fue
BBVA, que representó el
13.5% del total de las
sucursales en la región.

11
8.3%

11
8.3%

9
6.8%

6
4.5%

20
15.0%

Sucursales

Otros

Personas por punto
de transacción



27Perfil ChihuahuaFuente: CIES con datos de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), al mes de julio 2022

Cajeros Automáticos
inventario en la región

780
Cajeros

Automáticos

162 cajeros
20.8%

153 cajeros
19.6%

139 cajeros
17.8%

138 cajeros
17.7%

75 cajeros
9.6%

48 cajeros
6.2%

14 cajeros
1.8%

14 cajeros
1.8%

9 cajeros
1.2%

28 cajeros
3.6%

Con información a julio de 2022, en la
región de Chihuahua hay780 cajeros
automáticos, donde los de mayor
presencia corresponden al banco
BBVVA, y representan el 20.8% del
total de cajeros automáticos en la
región.

Otros



Turístico
Perfil
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InfraestructuraTurística
en la región

Fuente: CIES con información de la Secretaría de Turismo de Gobierno del Estado de Chihuahua

En el acumulado al tercer trimestre de 2022, la región de Chihuahua captó
$3,694.4 MDP de derrama económica por turismo, lo que representó el
32.4% del total estatal.

Restaurantes
3,340

Cafeterías
500

Cines
13

Centros
Nocturnos

19

Tienda de
Artesanías

42

Servicios
Recreativos

12

Hoteles
y Moteles

132

Cabañas,
Villas y similares

3

Transportes
Áereos

4

Transportes Terrestres
27$3,694.4

Derrama
Económica

millones de pesos

1,932,430
Turistas Noche

Casinos
6

Campos de
Golf

2

Agencias
de Viajes

4



1 Cueva de pancho Villa
2 Cueva del Terrero
3 Divisadero de San Antonio
4 El Llovedero
5 El Piélago
6 Ex Hacienda El Sauz
7 Ex hacienda La Baeza
8 Expo Ganadera
9 Festival Internacional Chihuahua
10 Fiesta de la Revolución en Cuchillo Parado
11 Fiesta de Matachíc
12 Fiesta de Nuestra Señora del Pilar
13 Fiesta de San Carlos
14 Fiesta del Señor San José
15 Fiesta patronal Ntra. Señora de Monserrat de Nonoava
16 Fiesta patronal de San Francisco de Borja
17 Fiesta Patronal de San José del Sitio
18 Fiesta patronal de San Lorenzo
19 Fiesta patronal de San Nicolás
20 Fiesta patronal de Santa Bárbara
21 Fiesta patronal de Santa Isabel
22 Fiesta patronal de Santa Rosalía
23 Fiesta Patronal San Antonio
24 Fiesta Patronal Santa Cruz de Mayo
25 Fiestas del Ejido

29Perfil ChihuahuaFuente: CIES con información de la Secretaría de Turismo de Gobierno del Estado de Chihuahua

Atractivos turísticos
en la región

1 Agua Caliente
2 Agua Caliente de San Carlos
3 Agua Caliente del Conchos
4 Agua Caliente del Santo Cristo
5 Antiguo acueducto de Cantera
6 Arroyo las Huertas
7 Cabalgata de Toribio Ortega
8 Calabozo de Hidalgo
9 Callejoneadas
10 Cañón de las Pilas
11 Cañón de Mina Vieja
12 Cañón de Namurachi
13 Cañón del Pegüis
14 Cañón San Carlos
15 Cañón Santa Elena
16 Capilla de Guadalupe
17 Casa de la cultura
18 Catedral
19 Centro cultural Chihuahua
20 Centro Cultural Historico
21 Centro cultural universitario ''Quinta Gameros''
22 Convento II
23 Cuchillo Parado
24 Cueva de las monas
25 Cueva de los Huesos

Aldama

Coyame
del Sotol

Manuel
Benavides

Ojinaga

Satevó
057

022

026 024

004

019

Nonoava

004 - Aquiles Serdán
022 - Dr. Belisario Domínguez
024 - Santa Isabel
026 - Gran Morelos
057 - San Francisco de Borja

Aldama

Coyame
del Sotol

Manuel
Benavides

Ojinaga

Satevó
057

022

026 024

004

019

Nonoava

004 - Aquiles Serdán
022 - Dr. Belisario Domínguez
024 - Santa Isabel
026 - Gran Morelos
057 - San Francisco de Borja

6

9

25

4

12

14

19

20

22

24

21

13

2

3

7

11

15

18

17

5
8

10

16

23

1

1

6

9

25

4

12

14

19

20
22

24

21

13

2

7

11

15

18

17

5

8

10

16

23
3



1 Misión Santa María la Redonda
2 Misión Santiago Apóstol
3 Monumento Antonio Deza y Ulloa
4 Monumento El Ángel
5 Museo Casa Chihuahua
6 Museo Casa Larga de los Trenes y Oficina Minera
7 Museo Casa Redonda
8 Museo Comunitario
9 Museo Comunitario Raíces de Satevó
10 Museo de Arte Sacro
11 Museo de la revolución mexicana casa de Villa
12 Museo de Lealtad Republicana (Casa de Juárez)
13 Museo de Santa Elena
14 Museo del Mamut
15 Museo del Primo Calecho
16 Museo General Toribio Ortega
17 Museo Manuel Ojinaga
18 Museo Sebastián casa siglo XXI
19 Museo Tarike
20 Nuestra Señora de La Paz
21 Ojos del Chuvíscar
22 Palacio de gobierno
23 Palacio Federal
24 Panteón Viejo
25 Parque del DIF

30Perfil ChihuahuaFuente: CIES con información de la Secretaría de Turismo de Gobierno del Estado de Chihuahua

Atractivos turísticos
en la región

1 Fiestas Patrias de Santa Eulalia
2 Grutas de Coyame
3 Grutas nombre de Dios
4 Hacienda de Beneficio
5 Hacienda de Ochilachi
6 Hacienda de San Miguel de los Anchando
7 Hacienda del Santo Cristo
8 Hacienda El Torreón
9 Hacienda La Baeza
10 Iglesia de Santa Ana de Chinarras
11 Iglesia de Santa Eulalia de Mérida
12 La Boquilla de San Pedro
13 La Hedionda
14 La Junta de los Ríos
15 Lago Jacales
16 Manantial de Humariza
17 Manantial del Piélago
18 Manantial del Terrero
19 Maquina de Vapor No. 6
20 Misión de San Antonio
21 Misión de San Francisco Javier de Satevó
22 Misión de San Francisco Regis
23 Misión de San Lorenzo
24 Misión San Ignacio de Humariza
25 Misión Santa María de las Cuevas

Aldama

Coyame
del Sotol

Manuel
Benavides

Ojinaga

Satevó
057

022

026 024

004

019

Nonoava

004 - Aquiles Serdán
022 - Dr. Belisario Domínguez
024 - Santa Isabel
026 - Gran Morelos
057 - San Francisco de Borja

Aldama

Coyame
del Sotol

Manuel
Benavides

Ojinaga

Satevó
057

022

026 024

004

019

Nonoava

004 - Aquiles Serdán
022 - Dr. Belisario Domínguez
024 - Santa Isabel
026 - Gran Morelos
057 - San Francisco de Borja
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31Perfil ChihuahuaFuente: CIES con información de la Secretaría de Turismo de Gobierno del Estado de Chihuahua

Atractivos turísticos
en la región

1 Parque Lerdo
2 Parque Metropolitano El Rejón
3 Parque Nacional “Cumbres de Majalca”
4 Parque Revolución
5 Parroquia de San Jerónimo
6 Petrograbados de los Altares
7 Plaza de Armas
8 Plaza de toros “Chucho Muñoz”
9 Plaza del Minero
10 Plaza Hidalgo
11 Polvorillas
12 Presa el Granero
13 Presidio de San Carlos de Cerro Gordo
14 Puerta de Chihuahua
15 Quinta Carolina
16 Río Nonoava
17 San Nicolás de Carretas
18 Santuario de Nuestra Señora de Guadalupe
19 Santurario de Guadalupe
20 Sierra Rica
21 Templo de la Santa Cruz
22 Templo de Nuestra Señora de los Remedios
23 Templo de San Francisco
24 Templo de San Juan Bautista de Nombre de Dios
25 Templo de San Miguel
26 Templo de Santa Isabel
27 Templo de Santo Domingo
28 Templo San Carlos Borromeo
29 Templo Santa Rita
30 Tres Castillos
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024 - Santa Isabel
026 - Gran Morelos
057 - San Francisco de Borja
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